
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025020500042

42

Nº 25, quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação
Empresa Escola de Engenharia. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação da Vigência do Contrato
originário por mais 12 (doze) meses com data de encerramento para o dia 05/02/2026. DATA
E ASSINATURA: 16/01/2025. Prof. Afonso Reguly, Diretor da Escola de Engenharia UFRGS,
Prof. Luciani Somensi Lorenzi, Diretora Presidente da FUNDAÇÃO e Prof. Thomas Gabriel
Rosauro Clarke, Coordenador do Projeto. Nº DO PROCESSO: 23078.509789/2020-13.

TERCEIRO TERMO ADITIVO Nº XX
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: FAURGS.
RESUMO DO OBJETO: Prorrogação da Vigência do Contrato originário por mais 04 (quatro)
meses com data de encerramento para o dia 18/06/2025. VIGÊNCIA: 27/01/2025 a
18/06/2025. DATA E ASSINATURA: 27/01/2025. Nº DO PROCESSO: 23078.585267/2022-80.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 153114

Número do Contrato: 24/2023.
Nº Processo: 23078.527430/2021-17.
Tomada de Preços. Nº 2/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL. Contratado: 31.649.879/0001-20 - LENZI CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA. Objeto:
Suprimir 0,60% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste
instrumento, equivalente a r$ 4.704,48 (quatro mil setecentos e quatro reais e quarenta e
oito centavos). Vigência: 10/01/2025 a 01/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
964.230,95. Data de Assinatura: 10/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90145/2024 - UASG 153114

Nº Processo: 23078504969202432. Objeto: Aquisição de cadeiras com
prancheta.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 05/02/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Av.paulo Gama, 110 - 6.andar Gab.reitor, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-90145-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 05/02/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/02/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

PEDRO DE ALMEIDA COSTA
Pro Reitor Proplan

(SIASGnet - 03/02/2025) 153114-13154-2025NE158444

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 131, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo
Decreto de 27 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 121, de 28
de junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental,
resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos
aprovados, homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos,
conforme Categoria, Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso
é 54, de 30 de janeiro de 2024, publicado no DOU nº 24, de 02/02/2024.

Adjunto A
RT-003 - Faculdade de Medicina/Tisiopneumologia
1º - João Pedro Steinhauser Motta
2º - Ricardo Luiz de Menezes Duarte
3º - Natalia Goes Blanco
MC-019 - Faculdade de Medicina/Clínica Médica
1º - Gustavo Henrique Santos Pereira
2º - Ana Carolina Cardoso de Figueiredo Mendes
3º - Bernardo Fróes Chedier Barreira
4º - Roberto Pereira Santos
RD-001 - Faculdade de Odontologia/Disciplina de Ortodontia
1º - Sergio Luiz Mota Júnior
2º - Bruna Caroline Tomé Barreto
3º - Luciana Duarte Caldas
4º - Sérgio Roberto de Oliveira Caetano
5º - Alline Birra Nolasco Fernandes
6º - Ana Beatriz Alonso Chevitarese Cardinali
MC-030 - Faculdade de Odontologia/Prótese Dentária
1º - Marcela Baraúna Magno
MC-041 - Instituto de Biologia/Metazoa não vertebrados
1º - Rômulo Barroso Baptista
2º - Allan Paulo Moreira dos Santos
3º - Bruno Clarkson Mattos
MC-077 - Faculdade Nacional de Direito/Direito Penal
1º - Flávia Sanna Leal de Meirelles
2º - João Guilherme Leal Roorda
3º - Ana Luisa Leão de Aquino Barreto
4º - Gisela França da Costa
MC-089 - IPPUR/Gestão e Políticas Públicas no Brasil
1º - Mariana Mazzini Marcondes
2º - Fernanda Pernasetti de Farias Figueiredo
3º - Marcelo Camacho Silva
MC-094 - Instituto de Computação/Redes de Computadores (Sistemas de

Computação e Comunicação)
1º - Gabriel Rodrigues Caldas de Aquino
2º - Ronald Chiesse de Souza
3º - Gabriel Martins de Oliveira Costa
MC-113 - Instituto de Matemática/Matemática Aplicada
1º - Sergey Sergeev
2º - Tiago dos Santos Domingues
3º - Lucas Souza Mota de Aragão
4º - Leithold Louis Aurazo Alvarez
5º - Gabriel Rodrigues Batista Sanfins
MC-121 - Instituto de Química/Bioanalítica
1º - Bernardo Ferreira Braz
2º - Vanessa Farelo dos Santos
MC-122 - Instituto de Química/Eletroanalítica
1º - Lucas Vinicius de Faria
2º - Lauro Antonio Pradela Filho
3º - Jéssica Nogueira da Cunha
MC-133 - Escola de Comunicação/Setor de Comunicação e Sociedade, com

ênfase em Economia
1º - Janaine Sibelle Freires Aires
2º - Maurício Santoro Rocha
3º - Julia Salgado Valentini de Souza
4º - Rafael Giurumaglia Zincone Braga
MC-134 - Escola de Comunicação/Setor de Comunicação e Marketing, com

ênfase em Comportamento do Consumidor
1º - Gesa Karla Maia Cavalcanti
2º - Mário Rubens de Oliveira Carneiro
3º - Luciana Freire Murgel

4º - Tadeu Carvão Ribeiro
MC-136 - Escola de Serviço Social/Métodos e TécnicasTrabalho e Formação

Profissional
1º - Juliana Maria BatistutaTeixeira Vale
2º - Maria Clara de Arruda Barbosa
3º - Lucimara Perpétua dos Santos Benatti
4º - Mariana Figueiredo de Castro Pereira
MC-137 - Escola de Serviço Social/Política Social - Estado e políticas

públicas: administração, orçamento, planejamento, monitoramento e avaliação
1º - Rejane Carolina Hoeveller
2º - Rhaysa Sampaio Ruas da Fonseca
MC-138 - Escola de Serviço Social/Política Social - política social e estágio

supervisionado: trabalho, formação e projeto profissional
1º - Izabel Solyszko Gomes
MC-189 - COPPE/Estruturas e Materiais
1º - Vitor Moreira de Alencar Monteiro
2º - Magno Teixeira Mota
3º - Pedro de Almeida Carísio
MC-191 - COPPE/Eletrônica
1º - Luis Fabian Olivera Mederos
MC-196 - COPPE/Engenharia Molecular
1º - Elvis do Amaral Soares
2º - Arthur Mussi Luz
3º - Eugenio Furtado de Souza
4º - Iuri Soter Viana Segtovich
RP-004 - COPPE/Geotecnia
1º - Seyedhamed Mirmoradi
2º - Gustavo Santos Domingos
3º - Karl Igor Martins Guerra
MC-218 - Instituto de Ciências Farmacêuticas/Farmácia Escola
1º - Raiane Rosales Diniz
2º - Valéria Costa Rocha Viana
3º - Stella Schuenck Antunes
RP-005 - Instituto de Ciências Médicas/Saúde Coletiva
1º - Luciana Freire de Carvalho
2º - Laís Vargas Botelho
3º - Barbara Bulhoes Lopes de Andrade
4º - Michele Ribeiro Sgambato
MC-229 - Instituto Politécnico/Engenharia Econômica / Contabilidade

Gerencial e Custos Industriais
1º - Andréia Lopes Cirino
2º - Rodrigo de Vasconcellos Viana Medeiros
3º - Saulo Jardim de Araujo
4º - Mateus Pereira Abraçado
5º - Michael de Alencar Silva

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23079.232952/2023-87
Instrumento Jurídico: Termo Aditivo n. 02 ao Contrato de Prestação de Serviços
Contratante: WESTAT, INC. 1600 RESEARCH BLVD. ROCKVILLE, MD 20850-3129
Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: O objetivo desta modificação é estender o Prazo e adicionar fundos ao Contrato de
Subcontrato Principal, bem como estender o período de execução e adicionar fundos para
a Ordem de Tarefa nº 20 (OT20) e OT24. O subcontrato é modificado da seguinte forma: 1)
Valor máximo do contrato: O valor máximo do subcontrato sob este contrato é aumentado
para US$92.713, de US$236.620 para US$329.333. 2) Seção I, Artigo 2, Vigência: O prazo
para este acordo é estendido até 30 de novembro de 2025. 3) Seção III, Anexo A - Plano
de Remuneração: O Plano de Remuneração é alterado da seguinte forma - ver anexo A.
Data de Assinatura: 31/01/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo: 23079.256455/2024-55
Instrumento Jurídico: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 039/2024
Contratante: LICKS ADVOGADOS, CNPJ: 14.410.178/0001-15
Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: "Assistência Técnica na formação de equipes para processos de violação de Patentes".
Valor Total: R$ 177.170,37 (cento e setenta e sete mil, cento e setenta reais e trinta e sete centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 30/01/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.213754/2021-52
Espécie: Termo Aditivo 03/2025 ao Convênio Específico 11/2021.
Título: Treino cognitivo digital para promover a saúde do cérebro durante e após a
pandemia de COVID-19.
Objeto: prorrogação da vigência do convênio de 31 de janeiro de 2025 para 28 de
fevereiro de 2025.
Data da Assinatura: 31 de janeiro de 2025.
Assinaram o Termo Aditivo: pela Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisas e Estudos
Tecnológicos - COPPETEC, o Diretor Superintendente Antonio MacDowell de Figueiredo e o
Diretor Executivo Glaydston Mattos Ribeiro, e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro,
a Vice-Reitora Cassia Curan Turci.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23079.201770/2023-64
Instrumento Jurídico: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA
PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO - PD&I
Partícipes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO - IDG, CNPJ:
04.393.475/0004-99, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ),
CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Fica retificado o Plano de Trabalho anexo ao Acordo de Parceria nº
2023-004 pelo Plano de Trabalho que faz parte do presente Termo Aditivo
como Anexo I.
Data de Assinatura: 24/01/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-02-05T02:02:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




